
Minimální preventivní program ZŠ Halenkovice,  

školní rok 2023/24 

 

1. Charakteristika školy a její vnitřní zdroje 

 
ZŠ a MŠ Halenkovice je   subjekt složený ze základní a mateřské školy. Jsme úplná 

venkovská   základní škola, která pracuje   podle Školního vzdělávacího programu pro 

základního vzdělávání „ Veselá škola“ č. j. 365/2020 s účinností od 1.9.2020. Školu 

navštěvují převážně žáci z Halenkovic. 

Škola má dvě budovy - „starou budovu“ ve které se nachází mateřská škola 

 a 1.- 4. třída I. stupně 

a „novou budovu“ ve které se nachází 5. třída I. stupně, 6. -9. třída II. stupně, tělocvična, 

školní družina a jídelna.  

 

1.1   Riziková prostředí školy  

V prostorách školy   se nachází několik míst, ve kterých hrozí zvýšené riziko výskytu 

rizikového chování. Je třeba se zde zaměřit na zvýšený pedagogický dohled, a ten 

důsledně dodržovat. Následující tabulka mapuje riziková prostředí a popisuje opatření, 

která by měla vést ke snížení výskytu rizikového chování.  

 

Tabulka 1 - Výčet rizikových míst ve škole  

Riziková místa Opatření vedoucí ke snížení výskytu rizik 

přecházení na oběd pedagogický dohled  

přecházení do tělocvičny pedagogický dohled  

přecházení do školní družiny pedagogický dohled  

Šatny, chodby pedagogický dohled 

WC pedagogický dohled 

 

Je třeba se zde zaměřit na zvýšený pedagogický dohled, a ten důsledně dodržovat. 

Zejména při přecházení z budovy do budovy, které vede přes frekventovanou hlavní cestu. 

 
 

 
 



2.  Vnější zdroje školy 

 
 
2.1 Oblast školství  

krajská metodička prevence: Mgr. Šárka Kostková,  e-mail: sarka.kostkova@kr-zlinsky.cz  

oblastní metodik prevence: Mgr. Ondřej Plaček 

email:ondrej.placek@poradnazl.cz 

mobil: 603 428 066 

krajská pedagogicko-psychologická poradna web: poradnazl.cz  

 

2.2 Oblast zdravotnictví  

dětský lékař: MUDr. Karel Okénka – tel.: 577 942 366  

 

2.3 Oblast sociálních věcí  

Oddělení sociálně právní ochrany pracoviště Otrokovice  

 

2.4 Přehled dalších organizací a institucí  

Policie ČR  

Krajské ředitelství Zlín 

Obvodní oddělení Napajedla 

Městská policie Napajedla 

SVP: 

SVP Domek – Česká 4789, Zlín 760 05, tel.: 577 242 786, 606 818 818, * e-mail: 

markova@svpdomek.cz, web: http://www.svpdomek.cz  

SVP Help – Zelené náměstí 1292, Uherské Hradiště 686 01, tel.: 572 564 520, e-mail: 

svp@svphelp.cz, web: http://www.svphelp.cz/  

DDM Matýsek Napajedla, tel.: 603 180 791, e-mail: ddmmatysek@ddmmatysek.cz, web: 

www.ddmmatysek.cz  

ZUŠ R. Firkušného Napajedla, tel.: 577 944 257, 577 941 077, e-mail: 

zusnap@zlinedu.cz, web: www.zusrf.cz  

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje (MUDr. Hana Tkadlecová), tel.: 577 006 741, e-

mail: hana.tkadlecova@khszlin.cz, web: www.khszlin.cz  

 

 
 

mailto:ondrej.placek@poradnazl.cz
mailto:ondrej.placek@poradnazl.cz


 

3. Cíle minimálního preventivního programu  

Hlavním cílem primární prevence rizikového chování na základní škole je minimalizovat 

vznik a snížit míru rizikového chování u dětí a mládeže.  

Dalším cílem je výchova k předcházení, minimalizaci či oddálení rizikových projevů 

chování, ke zdravému životnímu stylu, k rozvoji pozitivního sociálního chování a rozvoji 

psychosociálních dovedností a zvládání zátěžových situací osobnosti a motivace k 

opuštění rizikového chování, pokud již nastalo a ochrana před dopady rizikového chování, 

pokud již nastalo ve výrazné formě.  

 

3.1 Krátkodobé cíle Minimálního preventivního programu  

Krátkodobými cíli rozumíme ty cíle, jichž by mělo být dosaženo v průběhu jednoho 

školního roku:  

 

Vést žáky k zodpovědnosti za své jednání i za druhé. 

Vhodným způsobem seznámit žáky, zákonné zástupce, ale i širokou veřejnost s MPP, 

školním řádem a dalšími dokumenty z oblasti prevence rizikového chování.  

Informovat ostatní pedagogické pracovníky o problematice prevence rizikového chování a 

způsobu její realizace.  

Zpřístupnit Školní řád na webu školy, seznámit s jeho přesným zněním žáky, zákonné 

zástupce i pedagogické pracovníky.  

Zajistit více aktivit zaměřených na vztahy v kolektivu  

Více zapojit zákonné zástupce žáků. 

Zlepšení komunikace se zákonnými zástupci problémových nebo ohrožených žáků 

Zaměřit programy na problematiku: 

• šikany a kyberšikany 

• budování vztahů mezi spolužáky 

• zneužívání alkoholu a marihuany 

• experimentování s tabákem 

• krádeže a poškozování majetku 

• podpora duševního zdraví  

Poskytnout třídním učitelům podporu v práci s třídním kolektivem. 

 



 

 

 

3.2 Střednědobé cíle Minimálního preventivního programu 

Mezi střednědobé cíle patří realizovat Minimální preventivní program ve vyučovacích 

předmětech, které se problematikou rizikového chování přímo zabývají (např. výchova k 

občanství, výchova ke zdraví, osobnostní a sociální výchova) a v rámci možností 

realizovat Minimální preventivní program i v ostatních vyučovacích předmětech.  

 

3.3 Dlouhodobé cíle Minimálního preventivního programu  

Dlouhodobým cílem primární prevence rizikového chování ve škole je tedy zvýšení 

odolnosti dětí a mládeže vůči rizikovému chování.  

Cílem našeho programu je, aby se preventivní výchovně vzdělávací působení stalo 

neoddělitelnou součástí výuky a života školy.  

 

4. Skladba aktivit MPP pro jednotlivé cílové skupiny 

 
 
Primární prevence bude ve školním roce 2021-22 realizována formou besed s odborníky 
podle možností školy a aktuální nabídky akcí, dále pak pomocí osvědčených školních 
projektů. 
 

Akce Téma Třída 

Policie ČR  
 
 

„Policista je náš kamarád“ 
primární prevence – preventivní doporučení, 
jak se nestát obětí protiprávního jednání 
 
 
„(Ne)bezpečný internet“ 
Primární prevence – preventivní doporučení, 
jak se nestát obětí protiprávního jednání 
,zejména v oblasti používání komunikačních 
prostředků/sociálních sítí. 
 
 
„Trestní odpovědnost mládeže ,preventivní 
doporučení“ 
Primární prevence – preventivní doporučení 
,jak se nestát obětí protiprávního jednání. 
 
 

2.třída 
 

 

 

 

5.třída 
 
 
 
 
 
 
8.třída 

Projekt Krokus 
 

nebezpečí diskriminace, předsudků a fanatismu 
– prevence rasismu  

9. třída 



  
 

„Jsme kamarádi“ 
 

Primárně preventivní program zaměřený na 
budování vztahů v třídním kolektivu. 

1.třída 

Dopravní výchova 
 
 
 

bezpečnost, dodržování pravidel – právní 
povědomí, zodpovědnost za své jednání 

2.,3.,4.třída 

Třídnické hodiny 
 
 

Primární prevence v rámci třídnických hodin 
(podle potřeb jednotlivých tříd) 
 
 

1.-9.třída 

„On- line ZOO“ Základy bezpečného chování na internetu 1.,2., 3. třída 
 
 

„Hasičské myši učí 
děti“ 
Tísňová linka 
 
 

Požární ochrana a ochrana obyvatelstva 
 

1. - 4.třída 
5.třída 

„Naše třída“  
 
 
 

Program zaměřený na zdravé vztahy v kolektivu Podle aktuální 
potřeby (1.-
9.třída) 

 
„Nástrahy virtuálního 
světa“ 
 

Co je kyberprostor, zásady bezpečného chování 
a seznámení se. 

4.-5. třída 

„Zůstaň off-line“ 
 
 

prevence závislosti na internetu 6.-9. třída 

„Svět drog a jejich 
účinky“ 
 

co je návyková látka, proč lidé berou NL,  
druhy a dělené NL 

6.tř 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
5. Dokumentace a další součásti MPP 
 
Metodik vyhodnotí výsledky anket, analýz v jednotlivých třídách, hodnocení a další 
podklady od třídních učitelů aj. 
 
 
 
 
6. Monitoring a evaluace 
 
Metodik formou ankety zjistí od třídních učitelů efektivitu a kvalitu preventivních programů, 
které proběhnou ve školním roce 2023/24. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Halenkovicích,17.9.2023                                                Vypracovala: Hana Čechová 
  


